
 
 
Netop Nu – indlæg til Magasinet Kvæg fra SEGES Innovation P/S 
 
Rapskagefoder er opdateret i DMS 
 
Analyser fra Kvægbrugets ForsøgsLaboratorium viser, at proteinindholdet i rapskagefoder fra de fleste leve-
randører har været svagt faldende de sidste 5 år. Der er også systematiske forskelle på flere andre egenska-
ber for rapskage fra forskellige leverandører. Når du bruger de leverandørspecifikke fodermidler i din foder-
plan, vil du automatisk få egenskaberne fra leverandørens fodermiddel indregnet. I NorFor/DMS er standard-
værdierne for Danrapskagefoder 11,5% fedt (foderkode 018-0021), Scanola rapskagefoder 10 % fedt (foder-
kode 018-0022) og Emmelev rapskagefoder 10,5 % fedt (foderkode 018-0023) opdateret med analysevær-
dier fra 2022. Du opdaterer til de nye analyseværdier ved at finde fodermidlet i ”Bedriftsfodermidler” i DMS, 
åbne fodermidlet ved at dobbeltklikke på det, og derefter trykke på knappen ”Tilbage til Standard”.  
 
For yderligere oplysninger kontakt Henrik Martinussen, SEGES Innovation P/S 
Kilde: KvægInfo 2620 
 
Uro på fodermarkedet kan ramme dine køer 
 
Det er næsten utroligt så mange ulykker, der har ramt foderforsyningen i 2022. Både krig og brand har været 
på spil og alle kriserne til trods er det lykkedes via grovvarebranchen og egen produktion at skaffe de nød-
vendige forsyninger af foder. Nogle forsyningskæder har været udfordret og det har bl.a. givet sig udslag i 
fremkomsten af foderpartier med meget afvigende sammensætning. Derfor kan det være værd at overveje 
om modtagekontrollen på ejendommen skal have et løft. Det bør altid sikres, at gammel og ny beholdning af 
indkøbt foder ikke blandes, nyt foder modtages på rengjort lager, dokumentationen for leveret foder gennem-
gås, varen tjekkes for temperatur, lugt og fysisk fremtoning, og sidst men ikke mindst udtages en prøve, helst 
sammen med chaufføren. Det er ikke sikkert, at der er grund til nærmere analyse af prøven, men behold den 
indtil næste leverance, hvor du udtager en ny prøve sammen med chaufføren. Skriv en note til prøven så du 
altid kan identificere prøven. Husk, hvis foderet ikke ligner, lugter og smager som det plejer, kan det være 
fordi foderet er anderledes end det plejer, i sådanne situationer kan en nærmere undersøgelse måske spare 
tab, bøvl og bekymringer. 
 
For yderligere oplysninger kontakt Niels Bastian Kristensen, SEGES Innovation P/S 
Kilde: Kvægbrugets ForsøgsLaboratorium. 
 
Stemmer din vinterfoderplan? 
 
Mange ensilageprøver udtages forkert. Det er særligt et problem i majsensilage, hvor prøveudtagning med et 
traditionelt ensilagebor betyder, at man kan stå med en prøve af en ensilagestak, der afviger fra stakkens 
reelle sammensætning. Når majsensilagens reelle tørstofkoncentration er lavere end ca. 35 %, er der risiko 
for at opnå en falsk forhøjet tørstofkoncentration i en boreprøve. Forskellen mellem den sande værdi og vær-
dien i prøven vil være stigende med faldende tørstofkoncentration i ensilagen. Den relative fejl kan blive me-
get stor i våde majsensilager, og det kan betyde at forbruget af tilskudsfoder bliver langt større end man 
havde planlagt. Det er heldigvis enkelt at udtage en god repræsentativ prøve af en ensilagestak, der fodres 
af. Du kan bruge din foderblander til at opblande ensilage, udtaget i hele stakkens højde. Fyld blanderen nok 



til at opnå et godt flow af ensilagen i blanderen. Bland i mindst 10 min. Åben lugen og læs af foran stakken 
(hvis der er fast underlag). Udtag en prøve enten ved at grave ned i stregen der hvor ca. halvdelen var ble-
vet læsset af eller brug balje og kegleneddeling. Du kan indsende prøve via dit kvægbrugskontor, via RYK 
eller med pakkepost til laboratoriet. 
 
For yderligere oplysninger kontakt Niels Bastian Kristensen, SEGES Innovation P/S 
Kilde: LandbrugsInfo 
    
 
 
 
 


